# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. భారత్ ఫిజీ మధ్య వివిధ రంగాల్లో స్నేహ సంబంధాలను మరింత పటిష్టం చేయడానికి రాష్ట్రపతి ద్రౌపదీ ముర్ము ఆ దేశ అధ్యక్షులతో చర్చించారు.
- 2. బంగ్లాదేశ్ అంశంపై ప్రభుత్వం ఈరోజు అఖిలపక్ష సమాపేశాన్ని ఏర్పాటు చేసింది. ఆ దేశ మాజీ ప్రధానమంత్రి షేక్ హసీనా రాజీనామాకు దారి తీసిన పరిస్థితులపై బ్రిటన్ ప్రభుత్వం ఐక్యరాజ్యసమితి నేతృత్వంలో విచారణ జరపాలని కోరింది.
- **3.** కేరళలోని వయనాడ్లోని కొండ చరియలు విరిగి పడిన ప్రాంతంలో ఈ ఉదయం అధికారులు గాలింపు చర్యలు కొనసాగించారు.
- 4. తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అమెరికా పర్యటనలో ఈరోజు ప్రపంచ బ్యాంకు అధ్యక్షుడితో సమావేశమవుతారు.

-----

#### **NEW PREZ-FIJI**

ఫిజీలో రెండు రోజుల పర్యటనకు పెళ్ళిన రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ముకి సువాలో ఫిజీ అధ్యక్షులు రతు విలియమ్ ఘనంగా స్వాగతం పలికారు. అనంతరం ఇరువురు నేతలు సమావేశమై భారత్ - ఫిజీ బంధాన్ని మరింత పటిష్టం చేసే మార్గాలపై చర్చించారు. రాష్ట్రపతి ముర్ము ఫిజియన్ పార్లమెంటును ఉద్దేశించి ప్రసంగించిన సందర్భంగా - భారత్, ఫిజీ దేశాల మధ్య 75 సంవత్సరాల దౌత్య అనుబంధాన్ని గుర్తు చేసుకున్నారు. ఫిజీ అధ్యక్షుడు ఆ దేశ అత్యున్నత గౌరవ పురస్కారం – "కంపానియన్ ఆఫ్ ది ఆర్డర్ ఆఫ్ ఫిజీ" ని ముర్ముకు ప్రదానం చేశారు.

NSD

## PREZ-FIJI COMMUNITY RECEPTION

ఫిజీ రాజధాని నగరం సువాలో ప్రవాస భారతీయులతో జరిగిన సాదర సత్కార సమావేశానికి ద్రౌపది ముర్ము అధ్యక్షత వహించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ముర్ము - తాను ఫిజీలో స్వంత ఇంట్లో ఉన్నట్లు భావిస్తున్నానని, ఇక్కడి భారతీయులు తమ సంస్కృతి, విలువలు, సాంప్రదాయాలను పాటిస్తుండడం తనకు సంతోషంగా ఉందని అన్నారు. ఫిజీలో హిందీ అధికార భాష అని తెలుసుకుని తనకు ఆనందంగా ఉందని ముర్ము అన్నారు. ఫిజీలోని భారతీయ ప్రవాసులు ఫిజీ, పసిఫిక్ ప్రాంత అభివృద్ధికి ఎంతగానో దోహదపడ్డారని అన్నారు.

**NSD** 

## **REV. ALL PARTY MEETING**

బంగ్లాదేశ్ సంక్షోభం పరిణామాలపై కేంద్ర ప్రభుత్వం అప్రమత్తమైంది. ఈ అంశంపై ప్రభుత్వం ఈరోజు అఖిలపక్ష సమావేశాన్ని ఏర్పాటు చేసింది. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన సమావేశంలో విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ ఈ అంశంపై నేతలకు వివరించారు. రక్షణమంత్రి రాజ్న్ సింగ్, హోంమంత్రి అమిత్ పా, పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు, కేంద్ర మంత్రి, బీజేపీ అధ్యక్షుడు జేపీ నడ్డా ఈ సమావేశంలో పాల్గొన్నారు. లోక్సభలో ప్రతిపక్ష నేత రాహుల్ గాంధీ, టీఎంసీ నేత సుదీప్ బందోపాధ్యాయ, ఎన్సీపీ(ఎస్పీ) నేత సుప్రియా సూలే, ఆర్టేడీ నాయకురాలు మిసా భారతి, ఎస్పీ నేత ప్రొఫెసర్ రామ్ గోపాల్ యాదవ్, డీఎంకేకు చెందిన టీఆర్ బల్లు తదితరులు ఈ సమావేశానికి హాజరయ్యారు. కేంద్ర మంత్రి, జేడీ(యు) నేత లలన్ సింగ్, కేంద్ర మంత్రి, జేడీ(ఎస్) నేత హెచ్ డీ కుమారస్వామి, కేంద్ర మంత్రి, టీడీపీ నేత రామ్ మోహన్ నాయుడు, ఎల్జేపీ(ఆర్) నేత అరుణ్ భారతి కూడా ఈ సమావేశానికి హాజరయ్యారు.

**NSD** 

## **UK-BANGLADESH CRISIS**

నిన్న సైనిక విమానంలో దేశం విడిచిపెట్టిన బంగ్లాదేశ్ మాజీ ప్రధాని షీక్ హసీనా రాజీనామాకు దారి తీసిన పరిస్థితులపై బ్రిటన్ ప్రభుత్వం ఐక్యరాజ్యసమితి సేత్మత్వంలో విచారణ జరపాలని కోరింది. విదేశాంగ కార్యదర్శి డేవిడ్ లామీ మాట్లాడుతూ, యుసైటెడ్ కింగ్డమ్ - దక్షిణాసియా దేశంలో శాంతియుతమైన, ప్రజాస్వామ్యాన్ని చూడాలని కోరుకుంటోందని అన్నారు. బంగ్లాదేశ్లలో గత రెండు వారాలుగా తీవ్రమైన హింస, ప్రాణనష్టం జరిగిందని ఆయన చెప్పారు. ఆ దేశంలో శాంతిని పునరుద్ధరించడానికి అన్ని పక్షాలు కలిసి పని చేయాలని కోరారు. ఢాకాలోని ప్రధానమంత్రి అధికారిక నివాసమైన 'గణ భవన్'పై పేలాది మంది నిరసనకారులు దాడి చేసి ధ్వంసం చేయడంతో మాజీ ప్రధాని షేక్ హసీనా తన పదవికి రాజీనామా చేసిన సంగతి తెలిసిందే. ఆదివారం నాడు పోలీసులు, విద్యార్థుల ఆందోళనకారుల మధ్య జరిగిన ఘర్షణల్లో 90 మందికి పైగా మరణించగా, పెయ్య మందికి పైగా గాయపడ్డారు. 1971లో జరిగిన భీకర అంతర్యుద్ధంలో పాకిస్తాన్ నుండి బంగ్లాదేశ్ స్పాతంత్ర్యం సాధించిన సమరయోధుల బంధువులకు ప్రభుత్వ ఉద్యోగాల్లో రిజర్వేషన్నను వ్యతిరేకిస్తూ విద్యార్థులు ఈ నిరసన చేపట్లారు.

**NSD** 

## **INDIA BANGLADESH**

బంగ్లాదేశ్ లో ఢాకాకు పెళ్ళే తమ విమానాలను ఎయిరిండియా తక్షణమే నిలిపిపేసింది. ఆ దేశంలోని కల్లోల పరిస్థితిని నిరంతరం పర్యపేక్షిస్తున్నట్లు తెలిపింది. ఢాకాకు పెళ్ళేందుకు, తిరిగి వచ్చేందుకు ఖరారైన బుకింగ్ల విషయంలో ప్రయాణీకులకు రీషెడ్యూలింగ్, క్యాన్సిలేషన్ ఛార్జీలపై ఒకసారి వర్తించే మాఫీని అమలు చేయనున్నట్లు ఎయిర్ ఇండియా ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. ప్రయాణీకులు మరింత సమాచారం కోసం ఎయిర్ ఇండియా ఫోన్ నంబర్లు 011-69329333 / 011-69329999కి కాల్ చేసి సంప్రదించవచ్చు.

**NSD** 

## **WAYANAD-SEARCH OPERATION**

కేరళలోని వాయనాడ్లోని సూచిప్పరలోని సన్రైజ్ వ్యాలీ ప్రాంతంలో ఈ ఉదయం అధికారులు మరిన్ని మృతదేహాల కోసం గాలింపు ప్రారంభించారు. ఇద్దరు శిక్షణ పొందిన అటవీ అధికారులు, నలుగురు స్పెషల్ ఆపరేషన్స్ గ్రూప్ సభ్యులు, ఆరుగురు సైనికులతో కూడిన 12 మంది సభ్యుల బృందం ఈ ప్రాంతంలో గాలింపు చేపట్టింది. ఇక్కడ లభించిన మృతదేహాలను తీసుకురావడానికి హెలికాప్టర్నను సిద్ధంగా ఉంచారు. ఇదిలావుండగా, 1300 మంది ఆర్మీ సిబ్బంది, 1000 మందికి పైగా వాలంటీర్లతో కూడిన 40 బృందాలు ఈరోజు ఎనిమిదో రోజు కూడా ఈ ప్రాంతంలో గాలింపు చర్యలను కొనసాగిస్తున్నాయి. కొండచరియులు విరిగిపడిన ప్రాంతం నుండి నిన్న ఆరు మృతదేహాలను స్వాధీనం చేసుకున్నారు. పుత్తుమలలోని శ్మశాన వాటికలో 27 గుర్తుతెలియని మృతదేహాలను, 154 ఛిద్రమైన శరీర భాగాలను నిన్న రాత్రి ఖననం చేశారు. మరిన్ని మృతదేహాలను ఖననం చేసేందుకు శ్మశాన వాటికకు ఆనుకుని ఉన్న భూమిని కూడా సీకరించాలని అధికారులు యోచిస్తున్నారు.

NSD

## **CM – World Bank**

తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అమెరికా పర్యటనలో పెట్టుబడులే లక్ష్యంగా పలు సమాపేశాల్లో పాల్గొంటున్నారు. ఈ రోజు ప్రపంచ బ్యాంకు అధ్యక్షుడితో ముఖ్యమంత్రి సమాపేశమవుతారు. పెప్పికో యాజమాన్యంతో కూడా చర్చలు జరుపుతారు. అనంతరం హెచ్సీఏ ప్రతినిధులతో భేటీ ముగించుకొని న్యూయార్క్ నుంచి వాపింగ్టన్ పెళ్లనున్నారు. నిన్న కాగ్ని జెంట్ సీఈఓతో పాటు సిగ్న కంపెనీ సీనియర్లలతో ముఖ్యమంత్రి చర్చలు జరిపారు. అనంతరం అమెరికాలో ఉన్న కాన్సల్ జనరల్ ఆఫ్ ఇండియాతో లంచ్ మీటింగ్లలో పాల్గొన్నారని ముఖ్యమంత్రి కార్యాలయం ఒక ప్రకటనలో తెలియచేసింది.

(PN)

# Kavitha

డిల్లీ రౌస్ అవెన్యూ కోర్టులో దాఖలు చేసిన డిఫాల్ట్ బెయిల్ పిటీషన్ ను ఎమ్మెల్స్ కల్వకుంట్ల కవిత పెనక్కి తీసుకున్నారు. లిక్కర్ పాలసీ కుంభకోణానికి సంబంధించి సీబీఐ కేసులో ఆమె బెయిల్ కోసం కోర్టును ఆశ్రయించారు. అయితే, వాదనలు వినిపించేందుకు సీనియర్ న్యాయవాది అందుబాటులో లేకపోవడంతో కోర్టు సూచన మేరకు కవిత పిటిషన్ ఈ రోజు పెనక్కి తీసుకున్నారు.

(Desk)

## **HC KEJRIWAL BAIL**

డిల్లీ మద్యం విధానం కుంభకోణంతో సంబంధం ఉన్న అవినీతి కేసులో సీబీఐ అరెస్టును సవాలు చేస్తూ ముఖ్యమంత్రి అరవింద్ కేజ్రీవాల్ దాఖలు చేసిన పిటిషన్ను ఢిల్లీ హైకోర్టు నిన్న కొట్టివేసింది. తనను మధ్యంతర బెయిల్పై విడుదల చేయాలని కోరుతూ ట్రయల్ కోర్టును ఆశ్రయించాలని జస్టిస్ నీనా బన్సల్ కృష్ణతో కూడిన ధర్మాసనం ముఖ్యమంత్రి కేజ్రీవాల్కు సూచించింది. అంతకుముందు జులై 29న, సీబీఐ తరఫు న్యాయవాది వాదనలు విన్న తర్వాత ఆప్ నేత కేజ్రీవాల్ బెయిల్ పిటిషన్పై హైకోర్టు తమ ఉత్తర్వులను రిజర్వ్ చేసిఃన సంగతి తెలిసిందే.

**NSD** 

## PREZ-FIJI HOSPITAL

President Droupadi Murmu and Prime Minister of Fiji, Sitiveni Rabuka presided over the formal handing over of the documentation allocating the project site for the 100-bedded Super Specialty Cardiology hospital in Fiji and High Commission of India Chancery and Cultural center complex in Suva. The documents were handed over to the High Commissioner of India to Fiji, PS Karthigeyan.

## **REV. ALL PARTY MEETING**

The government today conveyed an all-party meeting on the issue of

Bangladesh. During the meeting in New Delhi, External Affairs Minister Dr S Jaishankar briefed the leaders on the issue. Defence Minister Rajnath Singh, Home Minister Amit Shah, Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju, and Union Minister and BJP President J P Nadda were present in the meeting. Leader of Opposition in Lok Sabha leader Rahul Gandhi, TMC leader Sudip Bandyopadhyay, NCP(SP) leader Supriya Sule, RJD leader Misa Bharti, SP leader Professor Ram Gopoal Yadav and T R Ballu of DMK were among the opposition leaders who were present in the meeting. Union Minister and JD(U) leader Lalan Singh, Union Minister and JD(S) leader H D Kumaraswamy, Union Minister and TDP leader Ram Mohan Naidu, and LJP(R) leader Arun Bharati also attended the meeting.

## PREZ-FIJI COMMUNITY RECEPTION

President Droupadi Murmu presided over the Community reception with Indian Community and Friends of India in Suva, the capital city of Fiji. Addressing the gathering President Murmu said that she feels at home in Fiji and expressed happiness to see Indian origin people keep their culture and values intact. President Murmu said that she is happy to know that Girmit Diwas is a holiday and also that Hindi is an official language in Fiji. She said that Indian diaspora in Fiji has significantly contributed to the development of Fiji and the Pacific region. She said that India and Fiji share historic ties and in the current context must work together to voice the concerns of Global South. President Murmu is a on a two-day state visit to the pacific island nation.

## **NEW PREZ-FIJI**

President Droupadi Murmu who is on a two-day visit to Fiji, was conferred the Companion of the order of Fiji, the highest honour of Fiji by the President of Fiji. The President Murmu addressed the Fijian Parliament where she recalled the 75 years diplomatic association between the countries. Our correspondent has filed this report:

## (V/C- SRI SAI VEMPATI)

"President Droupadi Murmu was accorded a ceremonial guard of

honour by the Fiji Military Force upon her arrival in Suva. A traditional welcome ceremony was also organised in her honour in the presence of Prime Minister Sitiveni Rabuka. President Murmu held a bilateral meeting with her counterpart, Williame Katonivere, in State House where she was honoured with the Companion of the Order of Fiji. President Murmu later addressed the Fijian Parliament where she thanked the Fijian Government for their support for Aditya L1 Mission and recalled India's support to Fiji during Covid 19 crisis through the Vaccine Maitri initiative. She also emphasised the importance of Global South voicing the concerns of developing nations for Climate justice. Sri Sai for Akashvani News, Fiji."

SRI SAI VEMPATI/FIJI/MAIL/0655

### **PRES - FIJI TWITTER**

President Droupadi Murmu was today warmly received by President Ratu Wiliame Maivalili Katonivere of Fiji at State House, Suva. President Droupadi Murmu said in a social media post that during the meet, the two leaders discussed ways to further deepen the India-Fiji relationship. The President added that at State House, she also witnessed the progress of the 'Solarization of Heads of State Residences' project, an Indian initiative which was inaugurated in February last year.

### **WAYANAD-SEARCH OPERATION**

In Kerala, the authorities today began search for more bodies at the Sunrise Valley area of Soochippara in Wayanad this morning. As the terrain is inaccessible, a 12 member team comprising two trained forest officials, four members of the Special Operations Group and six army men were airdropped in the area. A helicopter has been kept ready to bring bodies found in the region. Meanwhile, 40 teams comprising 1300 strong army personnel and over 1000 volunteers are continuing search operations in the region for the eighth day today. Yesterday, six bodies were recovered from the landslide ravaged region. 27 unidentified bodies and 154 dismembered body parts were interred last night

at the burial ground at Puththumala. The authorities are also considering acquiring more land adjacent to the burial ground to accommodate more bodies.